
obsah

зі

6 |

8 |

10|

TÉMA -----------------------------------------------
Karel Dolejší
Sdílím, tedy křísím pospolitost?
Kdo volá po návratu ke sdílení a myslí 
ho opravdu vážni, v  posledku vzývá 
nezvěstného ducha dobře uspořádané 
pospolitosti.

Eliška Balharová. Jan Miessler 
Člověk sociální, člověk sdílející
V éře stále pokročilejší individualizace raší 
aktivity, které upřednostňuji společné vlast
nictví či bezplatnou výměnu. Co a kdo se dá 
dnes sdílet?

Rozhovor s Martinem largem 
Důvěřuji moudrosti skupiny
S ředitelem britské nevládní organizace 
Common Wealth o sdíleném vlastnictví, 
biodynamickém pozemkovém spolku a krizi 
bankovního systému.

151

18|

21|
DROBNOHLED --------------------------------
Tom Levitt
Nová éra industrializace Arktidy se blíží
V čele spěšné honby za využitím arktických 
zásob ropy a plynu stojí Putinovo Rusko, . 
ale ostatní mu zdatné sekundují.

24 | Land grabbing -  nová vlna kolonialismu?
Rychlost, s jakou dnes státy a korporace 
globálně skupují a pronajímají tisíce 
hektarů půdy. je  závratná.

26|

28|

30 |

REPORTÁŽ ---------------------------------------
Eliška Hlízová
Hendikepy ze stanice Jinonice
Při otevření nové záchranné stanice v praž
ských Jinonicích se dozvídám zamotaný 
a místy smutný příběh o zvířatech a lidech.

SERIÄLY ------------------------------------------
Jakub Patočka
Josef Velek: ekologický ombudsman 80. let
Pro ekologické hnutí byl předčasný tragický 
odchod Josefa Velká obrovskou ztrátou.

Zuzana Vlasatá 
„Socky“ va kd
Ekologičtí a občanští aktivisté se dnes houfně 
zapisují do  kurzů práce s .novými médii'. 
Otázka zní. jak je  efektivně využít.

Mia McDonaldová 
Na jídle záleží
Průmyslová živočišná výroba stojí za velkou 
částí emisi skleníkových plynů. Každým 
soustem lze praktikovat velkorysost.

Zdeněk Hromádka
Dobrodružství environmentální výchovy na 
brněnské škole
Loni jsme přinesli eko-sondu do duší brněn
ských školáků. Jaké environmentální výchovy 
se jim  vlastně dostává?

Chris Arsenault
Války o vodu: nové konflikty 21. století?
Víc než miliarda lidí pociťuje nedostatek pitné 
vody. Má být přístup к základní tekutině 
privilegiem, nebo právem pro všechny?

32 |

33 |

34 |

36 |

KULTURNÍ ZAHRADA ------------------------
Pavlína Binková
Když se kácí les... je  čas volby
Režisér filmu Když se kó d  ks  se snaží fenomén 
ckoterorismu osvětlit tím. že ho vyvádí z me
diálně lačného prostředí strachu či senzace.

Pavel Klvač
0  podivnostech pravdy, viry a ne/rozumu
V  posledním filmu Karla Vachka nasloucháme 
mudrcům, pozorujeme psychoterapeuticko- 
šamanské seance, debatujeme s  mystiky, lé
čiteli a kryptozoology.

Karel Stibral
Květy v japonském chrámu
Recenzoval Chróm plný loě tů  na stránkách 
Sedmé generace má smysl především proto, 
že haiku reprezentuji specificky japonský 
vztah к přírodé.

Rozhovor s Romanem Sikorou 
Divadla opomíjejí zásadní konflikty
Dramatik Roman Sikora při adaptaci románu 
Julese Vana Zmatek nad /matek nezapřel, že 
angažovaný přistup ke světu jejeho doménou.

39 |

ROZHOVOR ----------------------------------------

Rozhovor s s Milanem Smržem
Solární Davidové zvítěz! nad fosilními Goliáš.
Předpovídá v  době. kdy je  u nás sluneční 
energetika velmi nepopulární, předseda 
české pobočky sdružení EUROSOIAR.

editorial
Vážená čtenářko , vážený čtenáři,

sice stále netuším, jestli ro k  2012 bude 
rokem zázraků, jak nám v m inu lém  Čísle 
zavěštil Jaroslav Dušek, n icméně jedno 
u ž  je  jis té : ro zh ovo r s n ím  si na 7.G 
w e bu  za tím  p ře če tlo  tém ěř desetkrát 
více l id í, než dosud  p ř itá h l náš h is to 
r ic k y  nejčtenější č lánek. C ož svědčí 
m in im álně  o  to m , že touha  p o  „jin é m  
čten í světa“  a změně s ve lkým  Z  společ
nos tí o pravdu  p robub lává . A  m im o 
chodem  i  o  to m , že o n lin e  soc iá ln í sítě 
ja ko  Facebook a T w itte r, skrze které 
se te n to  ro zh ovo r h o jn ě  doporučova l, 
u ž  opravdu  p a tří m ezi p ln ě  zavedené 
kom unikačn í kanály. Jen je  ještě umět 
ča s tě ji p o u ž ív a t p ro  b o h u lib é  účely 
— což je  tém a, k teré  v  to m to  čísle oh le 
dává Zuzana Vlasatá.

P ro  h lavn í ro zh ovo r jsm e s i ten tok rá t 
vyb ra li energetika M ilana  Sm rže, který 
nepředvídá p řích o d  pátého č i šestého 
slunce, ale „p o uze “  b rz k ý  p řechod  к  so
lární energetice. Těžko ř íc t, je s tli je  jeho 
v ize  v  dob ě  rozp lánované dostavby Te
melína a všeobecné neoblíbenosti fo to - 
v o lta iky  méně smělá než ta  to ltécká .

Kromě h lavního — a d íky  Karlu  D o le j
šímu polem ického  — tém atu  o  sdílení 
dále z le tošn í d v o jk y  d o p o ru č u ji lehce 
posm utně lou  reportáž E lišky H lízové 
ze záchranné stanice p ro  vo lně  ž ijíc í 
zvířata, článek B arbory Bakošové o  n o 
vém tre nd u  zabírání p ůdy  v  chudších 
státech nebo re fle x i d íla legendárního 
ekologického novináře Josefa Velká z pera 
Jakuba Patočky.

Na závěr s i d ovo lím  o zná m it dvě no
v inky z redakční kuchyně: za prvé si Sed
m ou  generaci m ůže te  k rom ě  stávající 
pap írové, w ebové  a p d f  ve rze  nově 
přečíst i v  e-Čtečkách a mobilech — stačí 
si nás jen  předp la tit a ze 7.G w ebu stáh
n o u t dané č ís lo  ve fo rm á tu  e pu b  či 
m o b i. A  za d ru hé , d o  h o rk é h o  k o o r
d inačn ího  křesla usedla p o  V o jto v i 
Pelikánovi environm entalistka S imona 
Horká , dříve  působící v  o lom ouckých  
E ko log ických  lis tech. B u d iž  j í  sedmo- 
generační řehole  lehká.

Krásný m áj nap lněný sd ílenou  láskou 
přeje

10 | Hendikepy ze stanice Jinonice
fo to  ЕШ а HI«ow*

PRIPRAVUJEME: reportáž o veganských společenských večerech •  vzpomínku na Josefa Vavrouška • 
rozhovor s rodinnou terapeutkou Naomi Aldortovou •  esej Martina Skabrahy o  sdílení •  recenzi knihy 
0  přírodě s  láskou •  a spoustu dalšího čtení pro současné i příští generace

VH


